
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МИНОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ) 

 

ПРИКАЗ  

  

г. Новосибирск  

О внесении изменений в приказ министерства образования Новосибирской 

области от 21.03.2024 № 491 и проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Учитель-

дефектолог России» в 2025 году 

 

В соответствии с приказом  Министерства просвещения Российской 

Федерации от 19.09.2023 № 702 «Об утверждении Положения о порядке и 

условиях проведения Всероссийского конкурса профессионального мастерства 

«Учитель-дефектолог России» (зарегистрировано в Минюсте России 

от 18.10.2023 № 75632) и в целях выявления, поддержки и поощрения 

талантливых учителей-дефектологов в сфере образования п р и к а з ы в а ю :  

1. Организовать и провести с 05 марта по 18 апреля 2025 года региональный 

этап Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Учитель-

дефектолог России» (далее - Конкурс) по двум номинациям «Дефектолог года» и 

«Логопед года». 

2. Внести в приказ министерства образования Новосибирской области от 

от 21.03.2024 № 491 «Об организации и проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Учитель-дефектолог 

России»  следующие изменения: 

1) в Положение о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства «Учитель-дефектолог России» пункт 7 изложить в 

следующей редакции: 

«7. Конкурс проводится  с 05 марта по 18 апреля текущего года и состоит из 

двух этапов: 

1) заочный этап Конкурса проводится с 05 марта по 21 марта текущего 

года включительно; 

2) очный этап Конкурса (далее - Финал Конкурса) проводится не позднее 

18 апреля текущего года. 

Место проведения Конкурса: город Новосибирск.». 

2) состав организационного комитета регионального этапа Всероссийского 

конкурса профессионального мастерства «Учитель-дефектолог России» изложить 

в прилагаемой редакции; 



3) состав конкурсной комиссии регионального этапа Всероссийского 

конкурса профессионального мастерства «Учитель-дефектолог России» изложить 

в прилагаемой редакции; 

3. Управлению образовательной политики в сфере общего образования 

министерства образования Новосибирской области (Яковлева С.В.) осуществлять 

координацию организации и проведения Конкурса. 

4. Государственному бюджетному учреждению Новосибирской области - 

Центру психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи детям 

«Областной центр диагностики и консультирования» (Самуйленко С.В.) (далее – 

ГБУ НСО «ОЦДК») и государственному автономному учреждению 

дополнительного профессионального образования Новосибирской области 

«Новосибирский институт повышения квалификации и переподготовки 

работников образования» (Умбрашко К.Б.) обеспечить организацию и проведение 

Конкурса в соответствии с положением, утвержденным пунктом 2 настоящего 

приказа. 

5. ГБУ НСО «ОЦДК» обеспечить: 

1) выплату денежного поощрения победителям и лауреатам Конкурса за 

счет средств, предусмотренных в областном бюджете Новосибирской области, в 

рамках  комплекса процессных мероприятий «Обеспечение функционирования 

системы в сфере образования» государственной программы Новосибирской 

области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и 

учащейся молодежи в Новосибирской области», утвержденной постановлением 

Правительства Новосибирской области от 31.12.2014 № 576-п «Об утверждении 

государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, 

создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской 

области»;  

2) участие победителей конкурса во Всероссийском конкурсе «Учитель-

дефектолог России» за счет средств областного бюджета Новосибирской области, 

предусмотренных на реализацию мероприятий государственной программы 

Новосибирской области. 

6. Руководителям государственных образовательных организаций 

Новосибирской области, подведомственных министерству образования 

Новосибирской области, обеспечить участие в Конкурсе учителей-дефектологов 

(сурдопедагогов, олигофренопедагогов, тифлопедагогов) и учителей-логопедов. 

7. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 

муниципальных районов, городских и муниципальных округов Новосибирской 

области обеспечить участие в Конкурсе учителей-дефектологов (сурдопедагогов, 

олигофренопедагогов, тифлопедагогов) и учителей-логопедов подведомственных 

дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций, 

центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи и 

организаций, осуществляющих обучение. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Новосибирской области Щукина В.Н. 

 

Министр                                                                                         М.Н. Жафярова 



 

Бардаева Е.А. 

238-74-22 
Начальник управления  

образовательной политики  

в сфере общего образования                                                            С.В. Яковлева 

 

 

Заместитель министра                                                                         В.Н. Щукин 

 

 

Начальник организационно- 

правового управления                                                                        Т.М. Тарасик 
 

Рассылка: Управление образовательной политики в сфере общего 

образования министерства образования Новосибирской 

области; 

Государственное бюджетное учреждение Новосибирской 

области – Центр психолого-педагогической, медицинской 

и социальной помощи детям «Областной центр 

диагностики и консультирования»; 

На контроль 

Для размещения на сайте Минобразования Новосибирской 

области и в ГИС НСО «Электронная демократия»  

с «  » по «  »  2024 года даты начала и окончания приема заключений независимой 

антикоррупционной экспертизы размещения НПА (не менее 7 

дней). 

для НПА: 1) Прокуратура Новосибирской области – 1 экз.; 

2) Главное Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Новосибирской области – 1 экз.; 

3) Законодательное Собрание Новосибирской области – 1 экз.; 

4) Министерство юстиции Новосибирской области – 1 экз.; 

5) Размещается на сайте Минобразования Новосибирской 

области; 

6) На официальное опубликование на www.nsopravo.ru  

для НПА на официальное размещение (опубликование) www.pravo.gov.ru». 
 

 

         

+ 

+ 

+ 

http://www.nsopravo.ru/
http://www.pravo.gov.ru/


  

«УТВЕРЖДЕН 

приказом Минобразования 

Новосибирской области 

от 21.03.2024 № 491 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Минобразования 

Новосибирской области 

от _________ № _________ 
 

 

СОСТАВ 

организационного комитета регионального этапа Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства «Учитель-дефектолог России» 

(далее – оргкомитет) 

 

Щукин  

Владимир Николаевич 

- заместитель министра образования 

Новосибирской области, председатель 

оргкомитета; 

 

Нижник  

Юлия Александровна 

- заместитель начальника управления – начальник 

отдела дошкольного и общего образования 

управления образовательной политики в сфере 

общего образования министерства образования 

Новосибирской области, заместитель председателя 

оргкомитета; 

 

Ахметгареев 

Рамиль Миргазянович 

- начальник департамента образования мэрии 

города Новосибирска (по согласованию); 

 

Нелюбов  

Сергей Александрович 

- исполняющий обязанности ректора федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования 

«Новосибирский государственный педагогический 

университет», доктор педагогических наук (по 

согласованию); 

 

Самуйленко 

Светлана Васильевна 

 

- - директор государственного бюджетного 

учреждения Новосибирской области - Центра 

психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи детям «Областной центр 

диагностики и консультирования»; 

 



Склянова 

Нина Александровна 

- директор муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования г. Новосибирска 

«Городской центр образования и здоровья 

«Магистр», доктор медицинских наук (по 

согласованию); 

 

Умбрашко  

Константин Борисович 

 

- ректор государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования 

Новосибирской области «Новосибирский институт 

повышения квалификации и переподготовки 

работников образования», доктор исторических 

наук.». 

 

 
  



«УТВЕРЖДЕН 

приказом Минобразования 

Новосибирской области 

от 21.03.2024 № 491 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Минобразования 

Новосибирской области 

от _________ № _________ 

 

 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии регионального этапа Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства «Учитель-дефектолог России» 

 

Горбунова  

Анна Юрьевна 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

заведующий кафедрой специального и 

инклюзивного образования государственного 

автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования Новосибирской 

области «Новосибирский институт повышения 

квалификации и переподготовки работников 

образования», доцент, кандидат педагогических 

наук, председатель конкурсной комиссии (по 

согласованию); 

Пецух 

Ольга Петровна 

- доцент кафедры специального и инклюзивного 

образования государственного автономного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования Новосибирской 

области «Новосибирский институт повышения 

квалификации и переподготовки работников 

образования», кандидат педагогических наук, 

заместитель председателя конкурсной комиссии 

(по согласованию);  

Абакирова 

Татьяна Петровна 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

заместитель директора по научно-методической 

работе государственного бюджетного 

учреждения Новосибирской области - Центр 

психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи детям «Областной центр 

диагностики и консультирования», кандидат 

психологических наук, секретарь конкурсной 

комиссии (по согласованию); 

Агавелян  

Рубен Оганесович 

- профессор кафедры коррекционной педагогики и 

психологии федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Новосибирский 



государственный педагогический университет», 

доктор психологических наук (по согласованию); 

Вартапетова 

Галина Михайловна 

- доцент кафедры специального и инклюзивного 

образования государственного автономного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования Новосибирской 

области «Новосибирский институт повышения 

квалификации и переподготовки работников 

образования», кандидат педагогических наук (по 

согласованию); 

Мигулина 

Нина Борисовна 

- 

 

 

старший преподаватель кафедры специального и 

инклюзивного образования государственного 

автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования Новосибирской 

области «Новосибирский институт повышения 

квалификации и переподготовки работников 

образования» (по согласованию); 

Новикова  

Евгения Петровна 

- заведующая отделом ранней помощи, учитель-

логопед высшей квалификационной категории 

муниципального казенного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр» (по согласованию); 

Пискун  

Ольга Юрьевна 

 

- доцент кафедры коррекционной педагогики и 

психологии, руководитель ресурсного центра 

сопровождения обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования 

«Новосибирский государственный 

педагогический университет», кандидат 

психологических наук (по согласованию); 

Титкова 

Юлия Геннадьевна 

- учитель-дефектолог Каргатского филиала 

государственного бюджетного учреждения 

Новосибирской области – Центра психолого-

педагогической, медицинской и социальной 

помощи детям «Областной центр диагностики и 

консультирования» (по согласованию); 

Трутнева  

Елена Ивановна 

- директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города 

Новосибирска «Специальная (коррекционная) 

школа-интернат № 39» (по согласованию); 

 



Фур  

Екатерина Петровна 
- заведующий отделом пcихолого-педагогического 

сопровождения инклюзивного образования 

муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования города 

Новосибирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр» (по согласованию). 

Хадаханэ Саяна-

Марина Эрдэниевна 

 

- 

 

старший преподаватель кафедры специального и 

инклюзивного образования государственного 

автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования Новосибирской 

области «Новосибирский институт повышения 

квалификации и переподготовки работников 

образования» (по согласованию); 

Шекериди 

Яна Анатольевна  

 

- 

 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе государственного 

бюджетного учреждения Новосибирской области 

- Центр психолого-педагогической, медицинской 

и социальной помощи детям «Областной центр 

диагностики и консультирования»; 

Юрина 

Мария Владимировна  

- 

 

учитель-логопед муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения 

города Новосибирска «Детский сад № 154» (по 

согласованию).». 

 


